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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: به مناسبت 
فرارسیدن ایام سوگواری سید و سالار شهیدان حضرت 
اباعبداالله الحســین (علیه السلام)، مراسم عزاداری در 
حســینیه امام خمینی(ره) و در حضــور مقام معظم 

رهبری برگزار می شود...

گروه سیاســت: رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه 
ســتاد ملی مقابله با کرونا با تأکید بر اینکه برای کنترل 
و توقف شــیوع کرونا حتما باید یک عزم و اجماع ملی 
ایجاد شود، گفت: همه بخش های دولتی و غیردولتی، 

شخصیت های حقیقی و حقوقی...

قطعی شدن خرید ۳۰ میلیون 
دز واکسن

عزاداری ایام محرم در حسینیه
 امام خمینی(ره) بدون حضور جمعیت

رئیس جمهور خبر داد: هم زمان با فرارسیدن ایام سوگواری سالار شهیدان

 معرفت شناسی هراس
 و سیاست گذاری عمومی

 

چگونه «شِــبه  علم» می تواند 
حکمرانی را تباه کنــد؟ از طریق 
سیاست گذاری  نظام  بنیان گذاری 
بر هــراس و تردید. بارها نســبت 
بــه رســوخ و نفوذ «شــبه علم» 

در دســتگاه سیاســت گذاری کشور هشــدار داده ام. 
«شــبه علم» نه به دلیل ترویج خرافــه علمی بلکه 
به دلیل ایجاد انحراف در نظام سیاست گذاری کشور 
و تعطیلی فکر و ترویج هراس از اندیشــه است که 
خطرناک تر می شــود. علم، حاصل گفت وگوی آزاد 
کارشناسی اســت و «شبه علم» با هراسی که در دل 
ایجاد می کند «دُردانه آزادی» را از انســان می گیرد 
و دیوان و دیوان ســالاری را در دالانی از وحشــت و 
تاریکی فرومی برد. «معرفت شناســیِ هراس» یعنی 
یک دســتگاه فکری که بر ایجاد ترس و تردید بنیان 
نهاده شــده اســت و باورهایی را براساس سوءظن 
برمی ســازد. ایــن باورها از سیاســت و حکمرانی تا 
علم و تمــدن را در بر می گیرد. این تــرس، تردید و 
نگرانی گونــه ای از «شــبه علم» را پدیــد می آورد. 
منفعت طلبی و سیاســی کاری افراطی از یک ســو 
و توســعه پوشــالی آمــوزش عالــی و دانش کلام 
ایدئولوژیک از ســوی دیگر ســبب شــده است گاه 
مشــاوره های مهلکی به تصمیم گیران کشــور داده 
شــود و آنها را به عرصه های خطرناکی بکشاند؛ از 
کرونایاب مســتعان تا اتکا به تولید واکسن کرونا. به 

نمونه هایی از این «شبه علم» توجه کنید:
 تراریختــه به مثابــه توطئــه اســتکبار، توطئه 
عقیم ســازی مســلمانان، توطئه صهیونیســت ها 
برای بیمارکردن مســلمانان از طریق آلودگی آب 
زمزم، نفوذ در دســتگاه های دولتــی (البته صرفا 
مقصــود دولت حســن روحانی بــود و دیگران از 
این نفوذ مبرا هســتند)، کرونایاب مستعان، تولید 
واکسن، فراماســونری، دسترسی به اسرار کشور از 
طریق «گــوام» (FATF) و در نهایت حکایت تلخ 
واکسن که امروزه دیگر زبانزد همگان است. ده ها 
نمونه از چنین هراس افکنی هایــی در بدنه نظام 
سیاســت گذاری وارد شــده و نظام تصمیم گیری 
در کشــور را مختل کرده اســت. مهم خــودِ این 
اظهــارات نیســت؛ در همه دنیا چنیــن ادعاهای 
بی پایه و اساســی از سوی شــیادان مرسوم است. 
مهــم آن اســت که برخــی مقامات مســئول در 
معــرض باور قــرار می گیرند و مثــلا درخصوص 
آلودگــی آب زمزم دســتور اقدام بــه آزمایش آن 
می دهند. مهم این اســت که برخی از این سخنان 
در جلســات ســخنرانی های پدافنــد غیرعامــل 
ترویج می شــده که خــود یک نهــاد تأثیرگذار در 
سیاست هاســت. مهم آن اســت که این سخنان 
در صداوسیمای رســمی کشور بازتاب وسیع داده 
می شــود و در نهایت مهم تر از همه این است که 
چنیــن اظهــارات بی پایه و اساســی تحت عنوان 
«علم» به دســتگاه سیاســت گذاری کشــور وارد 
می شــود، هراس ایجاد می کنــد و مخالفان را با 
اتهاماتی مانند مملکت فروشــی و خودفروشــی 
و جاسوســی می راند. خدایش بیامرزد دانشــمند 
عزیز مرحوم دکتر بهزاد قره یاضی، از بنیان گذاران 
پژوهشــکده بیوتکنولــوژی و مجــری طرح برنج 
تراریختــه که گفتــه بود تاکنون اجازه رهاســازی 
محصولات تراریخته به محققان داده نشده و این 

از فناوری هراسی مسئولان ناشی می شود.
و  هــراس  معرفت شناســی  کــه  ببینیــم   امــا 
«متدولوژی» وحشــت چگونــه کار می کند؟ هراس، 
یک حالت روانی اســت که قواعد شناختی ویژه ای را 
بر انسان بار می کند. توان اندیشیدن، جسارت نوآوری 
و اعتمادبه نفــس را از او می گیرد. منتظر می ماند که 
دیگــری بــه او بگوید که چه کن و چــه نکن. ترس، 
همزاد تســلیم است و نخســتین کاری که با روح و 
روان انسان می کند آن اســت که نظام شناختی وی 
را مختل می کند و او را آماده «تسلیم محض شدن» 
می کند. زمینه گونه ای حکمرانی فرقه ای را در نظام 
تصمیم گیــری فراهــم می کند. در فرقه هــا، هراسِ 
درونی ابزار اصلی تبعیت است. فرقه های انحرافی 
با ایجاد معنویتِ کاذب گونه ای قداســتِ دروغین و 
نوعی دالان نامرئی از کیش شخصیت ایجاد می کنند 
کــه مهم ترین ســازوکار فرمانبری را ایجــاد می کند. 
همین ســازوکار می تواند در رابطه استاد و دانشجو 
یا رئیس و مرئوس پدید آید و قدرت تفکر را از انسان 
سلب کند. اگر در نظام تصمیم گیری و سیاست گذاری 
چنین رابطه ای شــکل گیرد خِرد و عقلانیت را از آن 
می گیرد. کارکرد «گاندو» همین هراســی اســت که 
در دل می آفرینــد و تو را بــه همه چیز بدبین می کند 
و مخاطــب را نگران و مضطرب می کند تا جســارت 

تفکر سیاسی را از او بگیرد.

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

عکس جنجالی و دانش هرمنوتیک

عکس یادگاری لوان جاگاریان، 
ســفیر روســیه در ایــران، بــا 
رئیــس  شــرکلیف،  ســایمون 
جدیــد نمایندگــی دیپلماتیک 
انگلیس در تهران، به تاریخ ۲۰ 
مرداد ۱۴۰۰ در ایوان یا کریدور تاریخی ســفارت 
روســیه در تهران (مشــابه عکــس مربوط به 
اشغال ایران در ســال ۱۹۴۳)، خبرساز شد. این 
عکس به گونه ای است که یادآور عکس تاریخی 
اســتالین و چرچیل (البته، بــا حضور روزولت) 
است. رهبران جمهوری اسلامی ایران و بسیاری 
از مردم نگاهی منفی به این عکس داشــتند، اما 
سفرای انگلیس و روسیه بلافاصله عذرخواهی 
کرده و اعــلام کردند قصد منفی در پشــت این 
صحنه نبوده اســت. هرمنوتیــک به عنوان یک 
نظریه و یک روش شــاید بتوانــد به فهم قضیه 
کمک کند. براساس هرمنوتیک گادامر و هایدگر 
وقتی متن یا اثری از دست مؤلف خارج می شود، 
تنها متــن و مفســر تعیین کننــده خواهند بود؛ 
بنابراین، دنبال قصد مؤلف نباید گشت. برعکس 
متفکرانی مانند اســکینر و هرش معتقدند نیت 
مؤلــف مهم اســت و راه هایی برای کشــف آن 
وجود دارد. اگر براســاس نحله دوم پیش رویم، 

حداقل سه احتمال وجود خواهد داشت:
۱- برداشــت جمهــوری اســلامی ایــران و 
بســیاری از ایرانیــان: ایــن عکــس به ســابقه 
اســتعماری دو ابرقدرت، امکان همکاری موفق 
آنها و تحقیر ایران اشــاره دارد. جالب این است 
که واکنش ظریف، وزیر خارجه دولت دوازدهم 
و امیرعبداللهیــان، وزیــر خارجــه پیشــنهادی 
دولــت ســیزدهم (و بســیاری از اصولگرایان و 
اصلاح طلبان) با هم مشــابهت دارد. این تفسیر 
با مشــکلاتی روبــه رو اســت: اولا آیــا این کار 
عاقلانه اســت که این دو قدرت بخواهند ایران 
اســلامی را تحقیــر   و بلافاصله بعد از انتشــار 
عکــس عذرخواهی کننــد !؟ ثانیــا این عکس 
راهبرد اعلام شــده جمهوری اسلامی ایران را از 
این جهت با مشــکل مواجه می کند که سیاست 
گرایش به شــرق قــرار بود مــا را از (آمریکا و) 
انگلیس دور و به روســیه (و چین) نزدیک کند، 
درحالی که مفاد و معنای این عکس چیز دیگری 
را نشــان می دهد. در واقع، ایــران در رخدادی 
واحد نمی تواند با نگاه بدبینانه به انگلســتان و 

با دید خوش بینانه به روسیه بنگرد!

سید صادق حقیقت
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وزیر خاکستري
«اوجي» وزیر نفت پیشنهادي دولت کیست
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چالش تازه
 ایران و عربستان  
به خاطر یک مدال

پرونده هاى روى میز 
امیرعبداللهیان

اتحاد ملی 
دربرابر کرونا

 نامه   ۳۵۷ استاد دانشگاه  به مسئولان دولتی

پذیرش استعفای زاکانی از سوی نمایندگانی که به وزیر کشور 
 مجلس انقلابی  یک بام  و دو هوایبابت شهرداران غیرمتخصص کارت زرد دادند

ناگفته ها  از اصلاح طلبان در انتخاباتروایت محمود میرلوحی  از توصیه سید حسن خمینی به مهرعلیزاده و  همتی 
 صفحه ۳

یادداشت

 اسناد  جدید  کودتای ۲۸ مرداد

کتــاب «بحران نفــت در ایران» اثــر جدیدی 
است از «اروند آبراهامیان»، استاد تاریخ دانشگاه 
شــهر نیویورک که اخیرا به چاپ رســیده است. 
ایــن اثر با توجــه با اســناد وزارت خارجه آمریکا 
دربــاره کودتــای ۲۸ مــرداد که در ســال ۲۰۱۷ 
آزاد شــده، به رشــته تحریر درآمده است. اگرچه 
درباره نقش دولت ایالات متحده در کودتای ۲۸ 
مرداد کتب بسیاری نوشته شــده است؛ ولی این 
اســناد حاوی نکات و جزئیات جدیدی است. این 
اســناد نشان می دهد که شــرکت های نفتی و به  
تبع آنان دســتگاه دیپلماسی آمریکا در انگلستان 
به هیچ وجه حاضــر به مصالحه بــا دولت دکتر 
مصدق در زمینه ملی شــدن نفت نبودند. هرچند 
آنان حاضر شــدند که به طور صوری ملی شــدن 
نفت ایران را بپذیرند؛ ولی در عمل خواســتار آن 
بودنــد که صنعت نفت ایران کما فی الســابق به 
دست آنان اداره شــده و در عمل نقشی به ایران 
داده نشــود. دلیل اصلی آنان این بود که هرگونه 
مصالحه با ایران، باعث خواهد شــد کشــورهای 
دیگر نیز راه ایران را رفته و کنترل بازار جهانی نفت 
از دست آنان خارج شود. برخی از دیپلمات های 
انگلیســی و آمریکایی اصرار می ورزیدند که حتی 
اگر ایران به دامان بلوک شرق بیفتد، نباید با ایران 
مصالحه کرد؛ زیــرا این امر کل صنعت نفت دنیا 
را بــه خطر خواهــد انداخت. نکتــه دیگر آنکه 
آمریــکا و انگلیــس به شــدت از همراهی نکردن 
شاه در برکناری یا همراهی او با کودتا از او انتقاد 
می کننــد. به گفته آنان، شــاه معتقــد بود که به 
علــت محبوبیت دکتر مصدق تنها از طریق اقدام 
مجلس می شــود او را برکنار کرد. آنان شکســت 
قوام و ۳۰ تیر را به علت همکاری نکردن شــاه با 
او می داننــد؛ به  طوری  که بعــد از قضیه ۳۰ تیر، 
سفیر آمریکا (هندرسون)، به  طور مستقیم به شاه 
می گوید که در صورت همکاری نکردن او با کودتا، 
آمریکا از جانشینی علیرضا، برادر شاه، به جای او 
حمایت خواهد کرد. نکته جالب دیگر این اسناد، 
اشــاره به نقش دســتگاه جاسوســی انگلستان 
(ام آی۶) در کودتــا اســت. جالب اینکــه در این 
اسناد ذکر شده است که در سال ۱۹۷۸، انگلستان 
از آمریکا رسما درخواســت می کند که این اسناد 
به نقش انگلســتان در کودتای ۲۸ مرداد اشــاره 
نکند؛ به  طوری  که در هزار صفحه سند آزادشده، 

حدود صد خط آن حذف شده است. 

 رضا سعیدى فیروزآبادى*

یادداشت

پیشنهادی  به آقای رئیس جمهور

اول. کشــاورزی بــا زیربخش هایــی ماننــد زراعت، 
باغبانی، دامداری، مرغداری، شیلات و... از مهم ترین 
بخش های اقتصادی کشــور اســت و نقــش آن در 
تأمین امنیــت غذایی، توســعه و ثبــات اقتصادی، 
ایجاد اشــتغال، حفظ منابع طبیعی، توسعه پایدار، 
رفــاه اجتماعی و رشــد اقتصاد ملی انکارناشــدنی 
است. توسعه بخش کشــاورزی و صنایع وابسته به 
آن ضمن بهبود وضعیت اقتصادی کشــور و ارتقای 
توان معیشتی کشاورزان به کاهش شکاف درآمدی 
بین خانوارهای شــهری و روســتایی کمک خواهد 
کرد. کشــور ایران دارای توان بالقــوه منابع طبیعی 
و تنوع گســترده آب وهوایی و اقلیمی (مانند خاک، 
ارتفاع از ســطح دریا، بارش، نور و...) برای کشاورزی 
است. کشاورزی با رشد خود زمینه کاهش فقر، تولید 
ثروت، ایجاد اشــتغال، ارزآوری و توســعه صنایع را 
به همراه خواهد داشــت. کشاورزی وابستگی بالایی 
بــه پارامترهای محیطی دارد و شــرایط آب وهوایی 
و اقلیمــی تعیین کننده اصلی مــکان، منابع تولید و 

بهره وری فعالیت های کشاورزی است.
دوم. تغییــر اقلیم و خشک ســالی واقعیــت امروز و 
آینــده ایران اســت. بحرانی که بایــد آن را بزرگ ترین 
چالــش حال حاضر و آینده کشــاورزی ایران و جهان 
معرفــی کــرد؛ بحرانی که توســعه کشــاورزی را با 
مشکلاتی جدی روبه رو خواهد کرد. کشاورزی به دلیل 
برهم کنش گسترده و مســتقیم با شرایط آب وهوایی، 
تأثیر معنی داری از پدیده تغییــر اقلیم می پذیرد و در 
برابر آن بسیار آسیب پذیر است. کوچک ترین تغییر در 
اقلیم، پیامدهای ویژه ای بر امنیت غذایی و کشاورزی بر 
جای خواهد گذاشت. تغییرات اقلیمی از طریق تغییر 
در میانگین شــاخص های محیطی مانند بارش، دما، 
دسترســی به منابع آب سطحی و زیرزمینی و با ایجاد 
رویدادهای مخربی مانند ســیل و بحران آب می تواند 

تأثیرات منفی بسیاری بر کشاورزی داشته باشد.
ســوم. افزایش فراوانــی وقوع پدیده هــای مخرب 
جوی- اقلیمی در ایران نشانه ای از بروز تغییر اقلیم 
است و اثرات مهمی بر کشاورزی ایران مانند کاهش 
فعالیت و درآمد در بخش کشاورزی به دلیل گسترش 
بحران آب را به همراه داشته است. خسارات ناشی از 
تغییرات اقلیمی و خشک ســالی بر کشاورزی شامل 
اثرات مســتقیم اقتصادی (کاهش تولید محصولات 
کشــاورزی و دامپــروری) زیســت محیطی (کاهش 
کمیت و کیفیــت منابع آبی و خاکــی) و اجتماعی 

(حاشیه نشینی و مهاجرت) است.

 محمدحسین شیخ  محمدى*

یادداشت

آمار تفکیکی کرونایی ها

و  دقیــق  درک  و  شــناخت  مبنــای  آمــار، 
واقعی از بســیاری از پدیده هــای اجتماعی و از 
جملــه پدیده های بهداشــتی اســت و هر نوع 
برنامه ریــزی در این حــوزه نیازمند اســتفاده از 
آمارهــای چندوجهــی از پدیده  مورد بررســی 
اســت. حدود ۱۸ ماه اســت که ایرانیــان مانند 
بســیاری دیگــر از کشــورها بــا ویــروس کرونا 
دست به گریبان هســتند. در این دوره ده ها هزار 
خانواده داغدارِ ازدســت دادن عزیزان هستند و 
صدها هــزار خانواده نیز با پیامدهای جســمی، 
روانی، اجتماعی و اقتصادی کرونا دست وپنجه 
نرم می کنند و مشــخص نیســت این روند تا چه 
زمانی اســتمرار خواهد داشــت؟ با وجود ابعاد 
انســانی غم  انگیــز و نگران کننده اشــاعه کرونا 
و پیامدهــای اجتماعــی و اقتصــادی بزرگ آن، 
متأســفانه آمارهای منتشرشــده توسط مقامات 
و دســتگاه های مســئول چندان کمکی به درک 

دقیق تر از وضعیت جاری در کشور نمی کند.
۱- اگرچــه در ماه های گذشــته آمــار روزانه 
مبتلایان جدید و فوتی های ناشی از کرونا منتشر 
می شــود، اما اطلاعات تکمیلی به ویــژه درباره 
میزان و تعداد کســانی که فوت آنها مشــکوک 
به کروناســت، منتشــر نمی شــود. بــا توجه به 
مراجعه نکــردن گروهــی از مبتلایــان به مراکز 
درمانــی یا انجام ندادن تســت یــا ناتوانی افراد 
محروم یا شــهروندان در روســتاهای دوردست 
برای مراجعه به مراکز درمانی، احتمالا شــمار 
افراد مشــکوک به کرونا که فــوت می کنند رقم 

قابل توجهی است.
۲- آمــار تفکیکــی کرونا براســاس اســتان، 
شهرســتان و شــهر و همچنین آمــار مبتلایان و 
فوتی ها به تفکیک شهر و روستا و تفکیک جنسی 
یعنی مــرد و زن و همچنین تفکیــک گروه های 
سنی، تفکیک کســانی که واکسن تزریق کرده اند 
و کسانی که واکسن تزریق نکرده اند و نیز تفکیک 
فوتی هــا و مبتلایان واکســن زده بــر مبنای نوع 
واکسن از دیگر داده هایی است که انتشار آنها به 

کمک پزشکی اجتماعی و برنامه ریزان می آید.
۳- بی توجهــی بــه انتشــار  آمــار تفکیکی 
مبتلایــان و فوتی ها گذشــته از ایجاد اختلال در 
روند برنامه ریزی برای مقابله با گسترش ویروس، 
موجب تشــدید بی اعتمادی به آمارهای رسمی 

منتشرشده توسط مسئولان می شود.

 احسان هوشمند

یادداشت

 نقشه راه نفت در دولت جدید

 صنعــت نفــت بــا بیــم و امیدهــای زیادی 
چشــم انتظار شــکل گیری دولت جدید و پیشــبرد 
اهداف و سیاســت های در جریان و معطل است. 
انتخاب فــردی از درون صنعت نفــت که مراتب 
ترقی خود را از پایه شــروع کرده، سال ها در مصادر 
عالی این صنعت حضور داشته، با مسائل، چالش ها 
و ظرفیت های آن آشناست و صبغه فنی و مدیریتی 
وی بر صبغه سیاســی او ارجحیت داشته، فرصت 
خوبی برای مدیریت صنعت نفت در دولت جدید 
به شمار می آید. این انتخاب به طور طبیعی بسیاری 
از نگرانی ها نسبت به نحوه مدیریت صنعت نفت 
و چگونگی مواجهه بــا چالش ها را از بین می برد. 
صنعت نفت متأســفانه دهه هاســت کــه موتور 
محرکه اقتصاد ایران است. موتوری که در یك دهه 
گذشــته هدف شدیدترین تحریم ها و محدودیت ها 
قرار دارد. خاموشی و بی حرکتی یا کندی این موتور، 
اقتصاد وابســته به نفت ایران را در رکود قرار داده 
اســت. راه رهایی از این وابستگی که آسیب پذیری 
بالایــی را برای کشــور به همراه داشــته، علاوه بر 
تغییــرات بنیادین در ســاختار اقتصادی کشــور از 
منظر اقتصاد سیاسی، اتفاقا بر محور نفت و صنایع 
وابســته به آن اســت. ایران دارنده بالاترین ذخایر 
هیدروکربوری (مجموع نفت و گاز) در جهان است 
و با وجود استحصال بخش زیادی از ذخایر نفت و 
گاز در یك قرن گذشــته، هنوز منابع عظیم نفت و 
گاز ایران دست نخورده باقی مانده است. این ذخایر 
که با نفت حدود ۵۰ دلار، ارزش تقریبی نزدیك به 
۱۵ هزار میلیارد دلار را دارد، ثروت بزرگی است که 
در صورت استفاده بهینه و مناسب، آینده اقتصادی 
ایران بــرای دهه هــای متمادی تضمیــن خواهد 
شــد. منتها باید در نظر داشت که این منابع عظیم 
خدادادی عمــری محدود و اثرگــذاری اقتصادی 
کوتاهــی دارند؛ به این معنا کــه ارزش کنونی این 
منابع دائمی و پایدار نخواهد بود و هرچه می گذرد 
تحت تأثیر جریانات قدرتمنــد بین المللی متأثر از 
ملاحظات زیست محیطی، اقتصادی و توسعه ای، 
ارزش و قابلیــت ثروت آفرینی و توســعه گرایی آن 
برای کشور در حال کاهش است؛ به گونه ای که در 
افق ۲۰۵۰ هژمونی منابع هیدروکربوری و حتی گاز 
در سطح پایینی قرار گرفته و میزان تقاضا برای نفت 
و گاز با آهنگی تند تحت تأثیر افزایش حساسیت ها 
نســبت به مخاطــرات آب و هوایی که آثــار آن با 

حوادث اقلیمی آشکار است... 

 علیرضا سلطانى
 کارشناس اقتصاد انرژى

صفحه های ۸ و  آخر

کابل  تکرار 
کابوس  سایگون ؟

تیتر دو

  ادامه پیشروي طالبان و  ورود اولین گروه از 
نیروهاي آمریکایي به کابل

  درخواست بیش از ۱۲۰۰ فعال مدنی و حقوق 
بشر  از  سازمان ملل 
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